L'ARCHIGINNASIO

ANNO VII - NUM. 6

BULLETTINO DELLA BIBLIOTECA
NOVEMBRE-DICEMBRE 1912

COMUNALE DI BOLOGNA

SOMMARIO — C. LUCCHESI: S. Brunonis Astensis Commentaria in Isaiam ex cd. A. 136 Civicae Bibl. « Archigymnasi » urbis Bononiae restituta. — G. NASCIMBENI: Note e ricerche intorno a Giulio Cesare Croce: IV. Il « Lamento del Moro » — G. LIVI: Come Taddeo Pepoli, signore di Bologna, trovò un ristoro al mal di denti — A. SORBELLI: Gli stipendi dei Professori dell'Università di Bologna nel secolo XIV — Notizie — Bibliografia bolognese — In Biblioteca: Acquisti (ottobre-novembre 1912) - Domi (ottobre-novembre 1912) - Prospetti statistici per categorie delle opere date in lettura nei mesi di ottobre-novembre 1912 — *Tavola fuori testo*: La prima pagina del cod. A. 136 dell'Archiginnasio.

S. Brunonis Astensis

Commentaria in Isaiam ex cd. A. 136⁽¹⁾
Civicae Bibl. "Archigymnasi" „ urbis Bononiae restituta.

UAE in Isaiam cd. noster profert Commentaria, quaeque hucusque in schedulis nostrae Bibliothecae anonyma signata fuere, Venerabili Bedae antiquitus fuisse adscripta haec notula saec. XIV testatur in inferiore cd. custodia exarata: « *Iste liber est fratri Philippi sallatini (?) de salerno ordinis fratrum heremitarum sancti augustini, precium... cr. XIII — Expositio super ysaiam secundum bedam* ». Sed rectius alia eiusdem fere aetatis manus contra adnotavit: « *non est verum quia non fuit episcopus beda ut*

⁽¹⁾ Olim 16. B. II. 2. — Ex dono Petri Brunelli.

Cd. membranaceus (mm. 304 × 202) saec. XII, litteris capitalibus auro coloribusque varii minipictis ornatus, ff. constans non nn. 134, ll. 35-40, pergamen ex integro ligatus, inscriptus *Expositio super esaiam*, optime servatus. Passim notae marginales occurunt saec. XVI, nec non duas saec. XIV ad ff. 54v et 69r — Siquis autem scire velit quanti momenti sit cd. hic noster, legat quae Bruno Bruni (*S. Brunonis Astensis Opera in duos tomos distributa. Romae, Zempel, 1789*) in Prolegomeno I. p. XIII de scriptis S. Brunonis deperditis protulit. Forsan codex hic (quippe qui a Monacho Salernitano Ord. S. Augustini saeculo XIV habitus esse dicitur) unus ex iis est, quos eximius Vir Anagniae, Trisulti, Neapoli, Catanae tam diligenter sed frustra perquiri mandavit.

horum Commentariorum locis codicis refulget praestantia nostri. Siquidem nos, ex cd. Casinensi in lucem proditum legentes opus, non parva cepit admiratio, quod, dum in Prolegomenis clarus Auctor multiplicis ac mirae doctrinae perspicua argumenta praebet, contra in Commentariis edendis non ea, qua opus fuisse, cura eum labori impendisse constet, ideoque Commentaria ipsa tot tantisque scateant mendis, ut saepius paene incomprehensibilia imo non legibilia evadant. Quare praecipuas codicis discrepantias (¹) in lucem prodere, ac quae loca, sententia nostra, correctiora nobis visa sunt diversis distinguere characteribus curavimus, ut, si quis operae praetium duxerit, hisce aliisque aliunde sumptis argumentis haec iure emenda Commentaria denuo edere possit.

P. 1a: l. 5. Ezechiae; et zechie (f. 1r) — l. 20, quid; qui — P. 1b: l. 3, facit; faciat (f. 1v) — l. 18, spernit... spernit; sprevit... sprevit — l. 31-32, in corde suo; [om.].

P. 2a: l. 4, abalienati; alienati — l. 20, et sicut; sicut — l. 23, dubitat; dubitavit — l. 45, quanto; quanto magis (f. 2r) — P. 2b: l. 35, curatur; curatur medicatur.

P. 3a: l. 6, vastitati; vastati — l. 44, Sodoma; sodomam (f. 2v) — P. 3b: l. 34, contingebant; contingebat — l. 42, quasi; vel quasi.

P. 4a: l. 24, cogitationum; cogitatum (f. 3r) — l. 29-30, baptizamini; baptizemini — l. 32, Spiritu; et spiritu — l. 40, Dominus autem in corde; deus in corde — P. 4b: l. 11, fuerint; fuerunt — l. 25, Deus, Deus meus; deus meus deus — l. 27, comeditis; comedetis — l. 30, est. Caupones vero; est. Nullam inquit vobis vim facio. in vestri arbitrii deliberationem pono. multum peccatis. quiescite. Audistis quid velim. audistis quid nolim. Post mortem prophetarum. post filii necem. si adhuc volueritis meis credere consilis. et audieritis me. salutis verba predicanter: bona terre comedetis. Illius videlicet de qua scriptum est. Credo videre bona domini in terra viventium.

(¹) Nullius nempe momenti discrepantias, quasque insuper vel in *Errata-Corrigere operis*, vel in cd. ipso invenimus emendatas, (pleraque enim correctiones, quae in cd. occurunt, eiusdem ac textus manus esse videntur), consulto omisimus. Haec valeant exempla: Esaias, Esayas, Isayas, Isaia; Abraam, Abraham; Israel, Israhel; Ierusalem, Hierusalem, Hyerusalem; Emanuel, Emanuhel, Emmanuel; Moises, Moyses; mihi, michi; nihil, nichil; idola, ydola; intelligi, intellegi; sabato, sabbato; proicit, proicet, prohiciet; milibus, millibus; olfatoriola, olfactoryola; onus, honus; amitto, ammitto; facetus, faceciis; calceamenta, calcamenti, et similia. Praeterea e pro ae fere invenimus (quae quoque verba prorsus emisimus), et saepe etiam b pro v, uti suo loco notavimus.

hoc autem et ad litteram intelligi potest. Quod si hec facere neglexeritis: gladius devorabit vos. Post quadraginta namque et duos annos: quibus eos dominus ad penitentiam expectavit. in sua perfidia iudei perdurantes: a romano exercitu deleti sunt. Sed cur hoc? quia os domini locutum est: quod utique mentiri non potest. « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis. plena iudicii. iustitia requievit in ea. nunc autem homicide ». Videns propheta domini patientiam. videns iudeorum perfidiam. indignatus increpat ierusalem. Que quondam fidelis serviens legi: et prophetis. nunc meretrix facta est. que secundum hiezechielem divaricavit cura sua omni transeunti. Et illud. fornicatus est israhel post deos gentium. Iudicii autem plena fuit. et iustitia in ea requievit. quoniam ibi david et salomon. ibi iudices et propheta fuerunt. Nunc autem homicide. immo patricide. siquidem christum et salvatorem suum peremerunt. « Argentum tuum versum est in scoriam. Caupones tui: miscent vinum aqua ». Hoc est enim illud argentum: de quo scriptum est. Eloquia domini. eloquia casta. argentum igne examinatum. Et tale quidem argentum vendit ecclesia. Sinagoga vero pro argento: dat scoriam. pro veritate heresim. Est autem scoria rubigo vel purgamentum argenti. Vertitur etiam argentum in scoriam: quando vir castus, fit adulter. et iustus peccator. et catholicus hereticus. Caupones vero — l. 37, preclarum; preclarus (f. 3v).

P. 5a: l. 6, iudices; et iudices — P. 5b, l. 10, Dominum; deum (f. 4r) — l. 11, dominum; dominum — l. 20, quo; qua — l. 44, venite; venientes [corr. venient] — l. 46, favilla; fabilla.

P. 6a: l. 12-13, Verbum quod vidit Esaias filius Amos super Iudam et Hierusalem; [om.] — l. 24, abscissus; abscissus (f. 4v) — l. 42, confluenter — l. 47, adstabilis; stabimus — P. 6b: l. 8-9, in patriam; [om.] — l. 9, doceamus; doceamur — l. 29, suos; [om.] — l. 31, vomeros; vomeres — l. 32, falce; falces — l. 35, Dei; domini.

P. 7a: l. 5. Venite; Venit — l. 15, ipsa: ipse — l. 17, Dominus; dominus — l. 20, dominum; domus — l. 42, alia; alia multa (f. 5r) — l. 45, regno; regna — P. 7b: l. 9, recordati; recordatis; — l. 11, Dei; [om.] — l. 19, digitii. Eorum; digitii eorum. — l. 19, per; post — l. 24, per; post — l. 26, statuam; statua — l. 28-29, desolationem: desolationis — l. 33-34, inobedientes; obedientes — l. 46, dimittitur; dimittetur — l. 46, igitur; ergo — l. 48, appropinquat; appropinquant (f. 5v).

P. 8a: l. 8, humiliati; humiliatiique — l. 23, demerserit; demersit — l. 24, faciunt. Unde; faciunt. qui nisi in necessitate servire nesciunt. Unde — l. 36, Dominus; deus — P. 8b: l. 47, idola homo idola; homo ydola (f. 6r) — l. 48, auri; auri sui.

P. 9a: l. 1, fissuras; fixuras — l. 2. formidinis; fortitudinis — l. 22-23, contendit; contendat — l. 35, cadite super nos. Tunc; cadite super nos: et collibus operite nos. Tunc — l. 40, naribus eius; naribus — P. 9b: l. 8, Explicit liber primus; [om.] (f. 6v) — l. 16, fossam; fossa — l. 23, Dominus; deus — l. 29-30, veniet qui mittendus; veniat qui mittendum —

I. 42, fortis: fortis — I. 44, quod usque; quousque — I. 46, imbelles; imbecilles.

P. 10a: I. 11, autem; enim — I. 33-34, revertebatur; redditur vertebratur — I. 39, Vere; Ve — I. 40, Iudea; iuda — I. 44-48, enim... architectus; [in cd. ordo linearum est turbatus] (f. 7r) — P. 10b: I. 4, loquatur; loquatur.

P. 11a: I. 7, se parata; separata — I. 14, nimiae; minime — I. 21, vestitum; vestimentum — I. 24, sum; solum — P. 11b: I. 2, cecata; ceca (f. 7v) — I. 23, et adinentiones; adinventiones — I. 41, peccato suo; peccata sua.

P. 12a: I. 1, enim; [om.] — I. 3, per peccato; post peccata — I. 7-8, qui haec qui legitis; qui hec legit — I. 11, cogitationum; cogitationum et inventionum — I. 16-17, expoliaverunt; spoliaverunt — I. 20, deceptum; deceptor — I. 26, expoliatur; expoliaverunt (f. 8r) — I. 47, dictis; dictis — I. 47, delinquentem; relinquentem — P. 12b: I. 28, et ambulabant; ambulabant — I. 44, inceditur; ingreditur.

P. 13a: I. 21, sequatur; sequantur (f. 8v) — I. 23, otium; otiosum — I. 38, auditum; aditum — I. 39, mei; meo — I. 44, ligatas; ligatus — I. 45, enim; autem — P. 13b: I. 22, Deo; [om.] — I. 31, et ornant; ornant — I. 38, in quo — I. 36, quod; quid — I. 44, vittas; bittas (f. 9r).

P. 14a: I. 6-7, obumbrabit; obumbravit — I. 17, praecinti; precincti et lu (p) — I. 35-36, indignatione; indignatio — I. 45, invocetur; vocetur — P. 14b: I. 1, significant; [lacuna] — I. 5, ab eo; ab eo aliud — I. 13, illas; [om.] — I. 30, thoro; throno (f. 9v) — I. 41, mundi; omnis mundi — I. 47, suscitabo; suscitabo.

P. 15a: I. 5-6, super; supra — I. 37, odore; odorem.

P. 16a: I. 18, feci; fecit (f. 10r) — I. 23, labruscas; labruscat — I. 30, et non; non — I. 34, malo; male — I. 47, vobis; [om.] (f. 10v) — P. 16b: I. 5, viri Iuda germen; vir iuda germen — I. 9, quod; quid — I. 34, audisse; [om.]

P. 17a: I. 29-30, respicientes; non respicientes (f. 11r). — I. 29-30, eveniunt; deveniunt — I. 37, qui; quia — P. 17b: 21-22, captivitatem; captivitate — I. 41, faciem; carnem — I. 45 precipitavit; precipitabit.

P. 18a: I. 19, delectabimur; letabimur (f. 11v) — I. 21, vinculum; funiculum — I. 23, appropiet; appropriet — I. 25, Iniquitate; Iniquitatem — I. 39, isti; et isti — I. 41, appropiet; appropriet — I. 45, nostra; nos — P. 18b: I. 7, nuntiantur; nuntiatur — I. 10, malum bonum; malum bonum et bonum malum — I. 12, dulcem... dulcem; dulce — I. 30, aliter; aliter eos (f. 12r) — I. 34, vosmetipso; medipso — I. 45, eis; ei.

P. 19a: I. 22, extendit; et extendit — I. 35-36, et tange; et ante — I. 36, facie; faciem — I. 37-38, precabatur; predicabatur — I. 44, acciderunt; occiderunt — P. 19b: I. 3, cessasse; cessare — I. 17-18, tribulationis; ambulationis (f. 12v) — I. 24, Levavit; Levabit — I. 25, militaria; miliaria —

I. 26, iussione; visione — I. 31, sibilo qui; sibi loqui — I. 33, Britanos; britanos.

P. 20a: I. 15, Explicit liber secundus; [om.] — I. 26, edificavit. Rogemus; edificavit, sub quo banc visionem se propheta vidisse testatur. Rogemus — P. 20b: I. 6, secuto; sicuti (f. 13r) — I. 13, angeli; et angeli — I. 15, fit; sit — I. 20, clamabat; clamabant — I. 24, super; iuxta — I. 26, Seraphin; super ill seraphin — I. 27, quia: qui — I. 29, prerogativa; eorum prerogativa — I. 34, enim; autem — I. 37, sex; sex ale — I. 39, in his; [om.] — I. 44, illi; ulli.

P. 21a: I. 2, qui audistis nos; quia dii estis vos — I. 6, prima; ea prima — I. 9, dicebant; dacebant — I. 14, Spiritus; et spiritus — I. 20, verus; ut verus — I. 20, ubique; ubique esse — I. 38, adnitus; adnixus — I. 39, ipse; ipsam (f. 13v) — P. 21b: I. 12, moti sunt quae; motisque — I. 41, Dominum; deum.